46  diário oficial Nº 34.165 Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 2020

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2017
Objeto: Prorrogação dos prazos de Execução e de Vigência, por mais
10 (dez) meses, assim disposto: Prazo de Execução com início em
26.02.2020, encerrando em 25.12.2020, e o Prazo de Vigência com início
em 26.08.2020, encerrando em 25.06.2021.
Data da Assinatura: 25/02/2020.
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Consórcio Oriximiná.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 538490
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2018

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, a contar de 28.03.2020, encerrando em 27.03.2021.
Data da Assinatura: 27/03/2020.
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 538483

OUTRAS MATÉRIAS
.

Decisão Administrativa do Presidente da Cosanpa
Em razão do atraso injustificado por mais de 09 (nove) meses, na entrega
do objeto contratual, decorrente de obrigações assumidas no Contrato nº
34/2018 - COSANPA, caracterizando descumprimento às disposições da
Cláusula Sétima do referido Instrumento de Prestação de Serviços.
Sanções: A) Multa de R$187.888,00 (cento e oitenta a sete mil e oitocen-
tos e oitenta e oito reais) a título de multa passível de ser aplicada em
desfavor da empresa Contratada, nos termos do art. 87, inciso II da Lei
Federal 8.666/93 combinado com o item 15.1, alíneas c), d), e) do instru-
mento contratual. B) Suspensão temporária de participação em licitação
e impedimento de contratar com a Contratante, pelo prazo de 02 (dois)
anos, nos termos do art. 87, inciso III e § 2º da Lei 8.666/93, combinado
com o item 15.1, alínea f) do instrumento contratual.
Data da Assinatura: 18/03/2020.
Contratada: Hydrotech Industria, Comercio e Serviços de Maquinas e Equi-
pamentos Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 538250

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 061/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO, os termos do Ofício nº 01/2020-ASJUR/SEDUC, datado
de 02.01.2020, protocolado sob o nº 2019/528808;
R E S O L V E:
1.	R EVOGAR a Portaria 291/2015 – PRESI, de 08.09.2015, que
cedeu a empregada KELEN KATIANE DA SILVA GOMES, Matrícula nº
57176199, à Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
2.	FA ZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 01 de
abril de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de março de 2020.

OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 538382
PORTARIA N.º 059/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e esta-
tutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 04/2019, de 15
de maio de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 012/2020 – GELOG, datado
de 17 de março de 2020, protocolado sob o nº 2020/222826;
R E S O L V E:
1.	CO NCEDER a Gerente Executiva de Gestão de Serviços ELIZA-
BETH DE CARVALHO MELO, Matrícula nº 27200/1, a importância de R$
2.200,00 (dois mil e duzentos reais), para correr com despesas de Pronto
Pagamento, com período de aplicação de 60 dias após o recebimento, con-
forme abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO PLANO INTERNO
FONTE

Nº AÇÃO

NATUREZA DE
DESPESAS VALOR (R$ 1,00)

16.122.1297.8338 412.000.8338-C 0261 232632 339030-96 2.200,00
TOTAL 2.200,00

2.	D ETERMINAR a prestação de contas que deverá ser apresentada
no prazo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período de apli-
cação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de março de 2020.

OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 538398

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 129 DE 31 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
ENCERRAR, a Gratificação de Tempo Integral – GTI do servidor ADEJARD
GAIA CRUZ, Identidade Funcional nº 80845778/4, lotado nesta Secreta-
ria, ocupante do cargo de Técnico em gestão pública – Ciências Econô-
micas, a contar de 27/03/2020, concedida através da Portaria nº 184 de
22/08/2019, publicada no DOE nº 33.960 de 23/08/2019.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, em 31 de março de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 538259

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 129 DE 27 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019
R E S O L VE:
ENCERRAR, a Gratificação de Tempo Integral – GTI da servidora VANDA
CORRÊA SIDRIM, Identidade Funcional nº 5050162/3, lotada nesta Se-
cretaria, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, a contar de
05/03/2020, concedida através da Portaria nº 225 de 29/06/2018, publi-
cada no DOE nº 33.648 de 03/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, em 27 de março de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 538174
PORTARIA Nº 130 DE 27 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUC ÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral ao servidor abaixo relacionado,
lotada nesta Secretaria, a contar de 05/03/2020.

SERVIDOR MATRÍCULA PERCENTUAL
ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO 54188797/2 60%

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica,
em 27 de março de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

 Protocolo: 538170

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 081/2020 – GABINETE, de 30 de Março de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo
5918369/1 JOÃO ANTONIO SILVA PINTO 06/04/2019 A 08/04/2020 15/05/2020 A 13/06/2020
57228697/2 VALDEJANE LOPES DE OLIVEIRA 01/12/2018 A 30/11/2019 04/05/2020 A 02/06/2020
5918081/1 CLEYTON PEREIRA DA COSTA 01/04/2019 A 31/03/2020 04/05/2020 A 02/06/2020
54186868/3 MARCELO SANTOS CHAVES 01/04/2019 A 31/03/2020 04/05/2020 A 02/06/2020

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 30 de Março de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 538395